佐医勤改セ発第５４号(Ｅ)

令 和 ５ 年 ２ 月 １ ６ 日

    郡市医師会担当理事  殿

佐賀県医師会副会長

佐賀県医療勤務環境改善支援センター長

 森  永  幸  二

                           〔 公 印 省 略 〕

令和４年度第２回勤務環境改善好事例セミナーの開催について（ご案内）

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、県医務課より、厚労省において標記セミナーが開催されるとして、情報提供がありました。

 医師の時間外労働上限規制については、２０２４年４月から開始となりますが、医療機関の勤務

環境改善については、医師に限らず、医療機関全体で推進していくことが求められています。

 本セミナーでは、勤務環境改善に関する悩みの解決に向け、医療機関における実際の取組事例の

発表を通じて、医療機関の皆様の勤務環境改善につながる具体的な手法等が紹介されることとなっ

ており、職種や役職は問わず、勤務環境改善に関心のある医療機関の職員の方を参加対象者とされ

ています。

 つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知下さいますと共に、貴会会員医療機

関へ周知下さいますようお願い申し上げます。

 なお、本件については、県医師会ホームページ・メディカルトピックスに掲載すると共に、別添

にて、医療機関の開設者・管理者に通知しています。

記

■開催概要

１．開催日時：令和５年２月２０日（月）１５時～１７時

２．会  場：ZOOM を使用したオンライン開催（定員３００名程度・先着順）

３．参 加 費：無料

４．プログラム：①勤務環境改善に取り組む医療機関の事例講演（２医療機関より）

        「働き方改革と健康確保について」

           済生会熊本病院 包括診療部 部長代行 星乃 明彦 氏

        「勤務形態・業務実施体制の見直しについて」

           倉敷中央病院 外科主任部長 ワークライフバランス委員会

          医師の働き方ＷＧリーダー 河本 和幸 氏

       ②質疑応答

       ③厚生労働省担当官による働き方改革に関する行政説明

５．申込方法：申込専用サイト（https://hospital-koujirei-seminar-r4.jp）より、お申し込み

ください。申込受付後、登録されたメールアドレス宛に、オンライン研修会への

アクセス方法が送信されます。

 ６．申込締切：２月１７日（金）１７時（定員になり次第終了）

 ７．問合せ先：デロイトトーマツ コンサルティング合同会社

「勤務環境改善好事例セミナー」事務局

【E-Mail】hospital-seminar@tohmatsu.co.jp

〔添付資料〕

１．医療機関の開設者・管理者宛て通知  佐賀県医師会事務局

業務課 担当 佐藤・中山・林

Ｅ-mail：staff-sato＠saga.med.or.jp

Tel 0952－37－1414   Fax 0952－37－1434

Ｅ

別添※文書については「都道府県医師会宛て文

書管理システム」から入手して下さい。

佐医勤改セ発第５５号(Ｆ)

令 和 ５ 年 ２ 月 １ ６ 日

    医療機関の開設者・管理者  殿

佐賀県医師会副会長

佐賀県医療勤務環境改善支援センター長

 森  永  幸  二

                           〔 公 印 省 略 〕

令和４年度第２回勤務環境改善好事例セミナーの開催について（ご案内）

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、県医務課より、厚労省において標記セミナーが開催されるとして、情報提供がありました。

 医師の時間外労働上限規制については、２０２４年４月から開始となりますが、医療機関の勤務

環境改善については、医師に限らず、医療機関全体で推進していくことが求められています。

 本セミナーでは、勤務環境改善に関する悩みの解決に向け、医療機関における実際の取組事例の

発表を通じて、医療機関の皆様の勤務環境改善につながる具体的な手法等が紹介されることとなっ

ており、職種や役職は問わず、勤務環境改善に関心のある医療機関の職員の方を参加対象者とされ

ています。

 つきましては、参加を希望される場合は、申込サイト（https://hospital-koujirei-seminar-r4.jp）

より、お申込みください。

なお、本件の詳細については、県医師会ホームページ・メディカルトピックスに掲載しています。

記

■開催概要

１．開催日時：令和５年２月２０日（月）１５時～１７時

２．会  場：ZOOM を使用したオンライン開催（定員３００名程度・先着順）

３．参 加 費：無料

４．プログラム：①勤務環境改善に取り組む医療機関の事例講演（２医療機関より）

        「働き方改革と健康確保について」

           済生会熊本病院 包括診療部 部長代行 星乃 明彦 氏

        「勤務形態・業務実施体制の見直しについて」

           倉敷中央病院 外科主任部長 ワークライフバランス委員会

          医師の働き方ＷＧリーダー 河本 和幸 氏

       ②質疑応答

       ③厚生労働省担当官による働き方改革に関する行政説明

５．申込方法：申込専用サイト（https://hospital-koujirei-seminar-r4.jp）より、お申し込み

ください。申込受付後、登録されたメールアドレス宛に、オンライン研修会への

アクセス方法が送信されます。

 ６．申込締切：２月１７日（金）１７時（定員になり次第終了）

 ７．問合せ先：デロイトトーマツ コンサルティング合同会社

「勤務環境改善好事例セミナー」事務局

【E-Mail】hospital-seminar@tohmatsu.co.jp

佐賀県医師会事務局

業務課 担当 佐藤・中山・林

Ｅ-mail：staff-sato＠saga.med.or.jp

Tel 0952－37－1414   Fax 0952－37－1434